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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá moţnostmi vyuţití prvků

expresivních terapií při prác i s dětmi, které ţijí v azylových

domech pro matky s dětmi.

Práce je rozdělena do tří tematických částí.

První část se zabývá expresivními terapiemi. Jsou v ní

vysvětleny pojmy arteterapie i muzikoterapie. Dále zde

nalezneme cíle těchto terapií , jejich metody a techniky.

V krátkosti je i zmíněna historie obou výše zmíněných

expresivních terapií.

Druhá část práce je zaměřena na azylové domy pro matky

s dětmi z teoretického hlediska. Nalezneme zde základní

informace o azylových domech, jejich cíle a také situaci těchto

zařízení ve Středočeském kraji , co se týče počtu a moţnosti

poskytování expresivních terapií.

Třetí část pojednává o praxi ve dvou azylových zařízeních

ze Středočeského kraje. Nalezneme zde popis obou pracovišť.

Krátký průběh praxí a také zkušenosti s poskytováním

expresivních terapií dětem.

Klíčová slova

expresivní terapie, arteterapie, muzikoterapie, děti, azylové domy

pro matky s dětmi
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Summary

Utilization of the expressive therapy elements at asylum houses

for mothers with children

This bachelor`s thesis deals with possibilities of expressive

therapy elements usage during work with children.

The thesis is divided into the three task group.The first

group is focused on certain expressive therapy kinds.There is

an explanation of art and music therapy terms; furthermore we

can find there aims of this therapies, theirs methods

and techniques. The history of bough kinds of expressive therapy

mentioned above is briefly described.

The second part is aiming on asylum houses for mothers

and children from theoretical perspective. There we can find

a basic information about asylum houses, theirs tasks

and possibilities in numbers and variants of expressive therapy

provision in central - Bohemian region.

The third part deal with internship at two asy lum facilit ies

from central – Bohemian region. We can find there a description

of bought workplaces. The short progression of internship

programme of expressive therapy provision is reflected.

Keywords

Expressive therapy, art therapy, musical therapy, child
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala z mnoha důvodů. Nejdůleţitějším

z nich byl fakt, ţe práce v azylových domech mne naplňuje

pocitem prospěšně vykonané a uţitečné práce. V azylových

domech jsem byla j iţ několikrát na praxi , i jsem zde brigádně

pracovala jako sociální asistentka.

Další podnět se u mne zrodil při hodinách „Úvod

do expresivních terapií“, které jsem navštěvovala při studiu

na vyšší odborné škole, a kde jsem poznala základy tvořivé

činnosti . Při představě dětí v azylovém domě jsem okamţitě

viděla jejich spokojené výrazy, odráţející se jim v obličejích

při výtvarném vytváření, při zpívání.

Já sama jsem nyní propadla výtvarným činnostem. Kdysi

jsem si malovávala, ale před nějakou dobou jsem na malování

úplně zapomněla. Nyní jsem se k němu vrátila. A vţdy, hlavně

kdyţ se ocitnu v nějaké zachmuřené, či naopak veselé náladě,

a mám tu moţnost, vezmu do ruky pastelky, papír a začnu

malovat. Malování mi pomáhá k relaxaci, k urovnání myšlenek

i k „vyslovení“ určitých emocí. A co se týče zpívání nebo

poslouchání hudby - hudba je to co mne provází celým mým

ţivotem. Zcela se ztotoţňuji se rčením, HUDBA JE LÉK.

V názvu mé práce jsem pouţila slovního spojení „moţnosti

vyuţití prvků expresivních terapií “. A to z toho důvodu,

ţe nejsem terapeutka a proto s dětmi nemohu praktikovat přímo

terapeutické techniky. Mohu si s nimi ale malovat, zpívat i hrát

na hudební nástroje , a zkusit zapojovat různé prvky

z nastudovaných technik, a všímat si jej ich důsledků, případných

pozitiv i negativ.
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Cíle mé práce jsou následují cí . Ráda bych si ozřejmila

fenomény týkající se různých expresivních terapií. S tím

je spojené získávání informací týkajících se terapií, jejich metod,

moţnosti jejich vyuţití. Dále bych ráda zjistila, jaké je jejich

vyuţití v azylových domech. Zjistit to v celé naší zemi by bylo

velice časově náročné, a proto jsem se rozhodla zaměřit

se na vyuţití expresivních terapií v kraji mého narození, kterým

jsou střední Čechy. Také bych si ráda prohloubila nejen

své teoretické, ale i praktické zkušenosti s poskytováním sluţeb

v azylových domech pro matky s dětmi. Mým hlavním cílem

je zaměření se na moţnosti vyuţití prvků expresivních terapií

pro děti v azylových domech. Také bych byla ráda přítomna

na terapeutických setkáních, vedených profesionální terapeutkou

a měla moţnost pozorovat děti a jejich chování v průběhu terapie.

K dosaţení svých cílů vyuţiji nejen odbornou literaturu,

ale také své zkušenosti, které jsem získala a i které dále získám

při zapojení se do chodu azylových domů, ve kterých budu

vykonávat praxi. Rozhodla jsem se pro praxi ve dvou zařízeních,

abych měla více informací z různých stran a neposuzovala situaci

pouze podle jediného příkladu. Tím, ţe budu v azylových

domech po delší dobu, věřím, ţe se vybuduje vzájemná důvěra

nejen mezi mnou a dětmi, ale téţ mezi mnou a matkami. Díky

našim rozhovorům získám bliţší pohled a cenné informace,

co se účinků expresivních terapií týče.
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1 Expresivní terapie

Pojem expresivní terapie nám nemusí nic říkat, ale skrývá

v sobě mnoho zajímavých objektů. Expresivní t erapie posiluje

schopnosti jedince k sebevyjádření, sebereflexe pomocí tvořivých

aktivit. Existuje mnoho různých terapií. Některé jsou verbální,

jiné nikoliv. Kaţdý si tedy můţe vybrat tu, která právě jemu

nejvíce vyhovuje, ve které je schopen uvolnění.

Jmenuji alespoň nejznámější z nich: arteterapie,

dramaterapie, pohybová a taneční terapie, muzikoterapie,

poetoterapie.

Během mých praxí v azylových domech jsem zjistila,

ţe pro děti je nejvhodnější arteterapie, muzikoterapie, popřípadě

pohybová a taneční terapie. První dvě jmenované jsou však

nejúčinnější . Poetoterapie se mi zdála pro malé děti velmi sloţitá.

Při dramaterapii děti často nejsou schopné vydrţet, či brát

ji váţně.

Svou práci tedy zaměřím na arteterapii a muzikoterapii.

1.1 Arteterapie

1.1.1 Vymezení pojmu

Co se skrývá pod pojmem arteterapie? Během sbírání

materiálů k této práci jsem narazila na několik definic tohoto

oboru. Pro mou práci je dle mého názoru nejvýstiţnější tato

definice: „Arteterapie je jedním z psychoterapeutických postupů.

Opírá se o výtvarné projevy klientů jako o hlavní léčebný

prostředek. Nejde při ní o dokonalé, konečné dílo, ale o proces

tvorby.“
1

1 h t t p : / /www.p s ych ot erap eu tk a . eu / s lu zb y - t erap i e / a r t e - t e ra p i e / ( on - l i n e 8 . 1 2 . 2 0 1 0 )

http://www.psychoterapeutka.eu/sluzby-terapie/arte-terapie/
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Pojem arteterapie vznikl spojením dvou starověkých pojmů

a to z latinského slova art , které vyjadřuje umění a ze slova

therapón, které vyjadřuje průvodce či sluţebníka.
2

Arteterapie je zaloţena především na vytváření děl vlastní,

aktivní tvorbou (viz níţe). Přitom není cílem vytvořit přesnou

reprodukci předmětů nebo zhotovovat umělecké předměty.

Jde o to, aby se lidé mohli vyjádřit způsobe m, který

je pro ně lehčí, neţ slovní vyjádření. „Výtvarná tvorba uţívá

primárně neverbálních prostředků, čímţ je přístupná i těm lidem,

pro které je slovní vyjadřování z různých důvodů těţké, ať uţ pro

jejich mentální či fyzický handicap, jazykovou bariéru nebo

vyjadřovací obtíţe.“
3
Díky tomu bývá terapeut schopen poznat

některé základní osobnostní rysy klienta, které by pro něho mohly

být jinak těţko přístupné. V průběhu výtvarné práce dochází

ke slučování vědomí s nevědomím, coţ by slovně nebylo moţné

vyjádřit, případně by to trvalo dlouhou dobu.

Arteterapie se často pouţívá jako doplňková terapie

k jakémukoliv typu psychoterapie . Díky ní se objevuje nový

terapeutický materiál a klient si téţ uvědomí své výtvarné

schopnosti a můţe dojít k posílení jeho sebevědomí.


[…]


se o zaučování brigádníků stará a ţe aţ ji přijmou, bude vše

v pořádku. Na můj další dotaz, jak celou situaci bude řešit

do té doby, neţ novou sociální pracovnici přijmou, mi odpověděl,

ţe vše je v jejich azylovém domě v pořádku. Poté jsme debatovali

o individuálních plánech klientek, na kterých s nimi nikdo

nepracuje, o tom, ţe se nikdo nevěnuje matkám a ani jejich dětem

a podobně. Závěr pana ředitele byl opět stejný jako

u mé předchozí otázky – aţ bude sociální pracovnice, bude

to lepší . Moţná jsem skeptická, ale nevěřím tomu, ţe jeden

člověk, vše změní. Je pravdou, ţe předchozí sociální pracovnice

měla na starosti vše: rozdávala úkoly sociálním asistentkám,

zřizovala programy pro matky i děti, plánovala individuální cíle

s klientkami. Podle mne je přímo nepřípustné, aby chod takového

zařízení závisel na jednom odborném pracovníkovi. Tento

„nedotaţený“ přístup v konečné fázi odnášejí ti nejmenší…

Také jsem se dozvěděla, ţe ř editel přemýšlí o tom, zrušit

spolupráci se všemi brigádníky a praktikanty, protoţe podle

ostatních asistentek j im přidělávají pouze práci , protoţe se věnují

dětem, hrají si s nimi a povídají si s maminkami . Prý jsou jen
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přítěţí. Na jednu stranu si myslím, ţe by bylo vhodné, aby měl

azylový dům stálé zaměstnance. Ale měli by být vhodně vybráni

a proškoleni. Jinak se klientkám nebude věnovat uţ vůbec nikdo!

Z poslední praxe v Brandýse jsem byla velmi zklamaná. Při

mých předchozích praxích to zde bylo úplně j iné. Nyní

mi připadalo, ţe zde jsou pracovníci unavení, moţná

i rezignovaní, či otrávení. Často jsem při předávání směn slýchala

jen samé stíţnosti na klientky a jej ich děti. Například, ţe děti

jsou hlučné, ţe pobíhají po azylovém domě a podobně. Ale,

co se dá očekávat od dětí bez jejich zabavení? Při nepříznivém

počasí , v pokoji 4 x 3 metry? A další jejich stíţnosti se týkali

praktikantů, kteří jim přidělávají práci . Protoţe se věnují „pouze“

hraní s dětmi a povídání si s matkami a všechnu důleţitou

administrativní práci (která při běţném provozu, bez

mimořádných událostí, zabírá asi 90 minut z 12 hodinové směny)

nechávají na nich. Podle mého názoru jsou klienti nejdůleţitější .

Navíc lze většinu administrativy vyřídit v noční směně, kdyţ

klienti spí. Odborného pracovníka v sociální oblasti nelze

suplovat seniory s minimálním vzděláním, kteří si přijdou na noc

plést svetr a hluk dětí je ruší!

Moc bych tomuto azylovému domu přála, aby se vrátil

do dřívějších kolejí.

Naopak mne velice mile překvapil přístup soc iální

pracovnice v azylovém domě v Mělníku. Byla klientům vţdy

k dispozici, rádi za ní všichni chodili jak s problémy,

tak s podělením se o dobré zprávy. Sociální pracovnice dělá

vše pro to, aby kaţdé dva týdny hovořila s kaţdou maminkou,

aby měly děti pravidelné aktivity a podobně. Takto si představuji

přístup pracovníků azylových domů.
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Závěr

Myslím si, ţe mé předem vytyčené cíle se mi podařilo splnit .

Díky mnoţství dostupné l iteratury jsem o fenoménu

muzikoterapie a arteterapie zjistila mnoho důleţitých

a zajímavých informací. Některé z nich jsem měla moţnost

si vyzkoušet i v průběhu mé praxe.

Při zjišťování vyuţívání expresivních terapií jsem vyuţila

internetových zdrojů a poté samozřejmě i kontakt s azylovými

domy. I kdyţ arteterapie a muzikoterapie není nabízena ve všech

pracovištích, je znát, ţe účinky výtvarných činností začínají být

ţádány na více a více pracovištích. Před pár lety děti tyto

moţnosti neměly.

Mým dalším cílem bylo prohloubit si praktické zkušenosti

s poskytováním sluţeb v azylových domech. S tímto mne nejvíce

pomohla praxe v azylovém domě v Brandýse, kde jsem byla

zařazena ne jako praktikant, ale jako sociální asistentka

ve dvanáctihodinových směnách a sama jsem měla tu moţnost

být klientům k dispozici. Na praxi v Mělníku jsem toto nezkusila,

ale naopak jsem shlédla přístup velice angaţované sociální

pracovnice, který mne inspiroval k mé další práci v azylovém

domě v Brandýse.

Dále jsem chtěla být přítomna na arteterapeutických

setkáních a chtěla jsem mít moţnost sledovat chování a př ípadně

i vývoj dětí . Nakonec jsem měla moţnost sledovat arteterapii

pouze v Mělníku. V Brandýse jsem se sama věnovala výtvarným

činnostem a dovolím si napsat , ţe jsem při nich vyuţívala

některých prvků arteterapie. Snaţila jsem dětem vštípit, ţe není

důleţité, jest li konečné dílo vypadá jako fotografie,

ale ţe společně malujeme pro ten pocit , který máme při vytváření,

52

proto, abychom spolu sdílely své pocity, proto abychom se lépe

poznaly a spřátelily se. Myslím si, ţe to mé očekávání předčilo.

Muzikoterapii jsem nikde zkusit nemohla a mé snahy

o vyzkoušení muzikoterapeutických technik mi nevyšly.

Svět tvořivých činností mne vtáhl do své moci. Přemýšlím

nad moţností absolvovat nějaký z velkého mnoţství nabízených

výcviků a poté se arteterapii s dětmi v azylových domech

profesionálně věnovat.
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