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Autorka si jako téma své práce zvolila praktickou problematiku využití prvků muzikoterapie a
arteterapie u dětí z azylových domů. Toto téma je vhodně zvolené, i když poměrně náročné na
zpracování.

V úvodu práce autorka stanovuje tyto cíle: Popsat základní typy expresivních terapií, dále pak
zmapovat prakticky využití expresivních terapií v azylových zařízeních v rámci
Středočeského kraje. V práci se zaměřuje zejména na využití těchto terapií u dětských klientů
azylových domů (dále jen AD).

Práce představuje druhou, přepracovanou verzi. Z formálního hlediska je
na vyšší úrovni než předcházející verze. Autorka upravila práci jazykově, citace odpovídají
normě. Seznam literatury však obsahuje stále řadu děl, která nejsou citována v textu-např.
Kopřiva (1997), Krček (2008), Matoušek (2005), Matoušek (2007), Matoušek (2001),
Svoboda (2007), Tichá (2005) atd. atd. (jedná se o více jak polovinu autorů uvedených
v Seznamu literatury). Autorka pravděpodobně stále zaměňuje Seznam literatury, který
využívá k psaní odborné práce, se Seznamem doporučené literatury. Autorka obsahově
upravila summary, zpochybnit lze pouze kvalitu překladu do AJ. Práce je pečlivě graficky
zpracována, řazení kapitol je vcelku logické. Autorka správně opatřuje fotografickou přílohu
práce, kde jsou děti z azylových domů, poznámkou o tom, že fotomateriál byl použit se
souhlasem zákonných zástupců dětí, u fotografií pak neuvádí žádné identifikační údaje.
Z obsahového hlediska se práce výrazně nezměnila, autorka odstranila části práce, které byly
např. nerelevantní k tématu či zpřesnila formulace a informace, což kvalitu práce částečně
zvýšilo. V textu je obsažena řada podnětných reflexí z praxe k danému tématu- Zdenka
Dóková má evidentně potenciál být zdatným praktikem v oblasti práce se sociálně
znevýhodněnými dětmi.
Autorka ve druhé verzi práce opravila některé zásadní formální a obsahové nedostatky práce
a proto navrhuji hodnocení E. Zda je práce obhajitelná s výše uvedeným formálním
nedostatkem v citování literatury, nechávám na posouzení komisi.

Otázky k obhajobě:
1/ Jaká jsou pravidla pro citování literatury v odborném textu?
2/ Jaký byl cíl (cíle) setkávání Vaší skupinky „Malování“ v AD? Jaké prvky expresivních
terapií jste zde využila?
3/ Zkuste stručně shrnout v čem obecně podle Vás spočívá přínos arteterapeutických setkání
pro děti z AD.

V Praze dne 19. 8. 2011 Mgr. Lucie Hubertová
Příloha: Posudek z 1.6. 2011

Příloha: Posudek z 1. 6. 2011

Autorka si jako téma své práce zvolila praktickou problematiku využití prvků
muzikoterapie a arteterapie u dětí z azylových domů. Toto téma je vhodně zvolené, i když
poměrně náročné na zpracování. Děti z azylových domů procházejí různě složitými, často
traumatickými životními zážitky. Vhodné využití muzikoterapie či arteterapie jim může
pomoci tyto zážitky zpracovat, překonat. Dobře zpracovaná bakalářská práce doplněná
empirickými poznatky, např. formou kazuistik, by mohla být zajímavým materiálem pro
odborníky z praxe-sociální pracovníky, psychology, pedagogy, kteří terapeuticky pracují
s ohroženými dětmi.

Zdence Dókové se bohužel nepodařilo danou problematiku příliš kvalitně zpracovat a
to ani po formální, ani po obsahové stránce.

V úvodu práce stanovuje cíle, ty ale nejsou jasně vymezené (př.cituji
„ Ráda bych si ozřejmila fenomény týkající se různých expresivních terapií“ s. 10 atd. ).
Autorka pravděpodobně nerozlišuje mezi cíly bc. práce a plánem praxe (viz strana 10, řádek
12-25).

Text obsahuje formální nedostatky-z jazykového hlediska je nutno zmínit občasné
využívání neodborných či nepřesných výrazů a místy expresivního jazyka, který pro daný typ
práce není vhodný. Práce s literaturou zasluhuje vysvětlení při obhajobě-v textu totiž chybí
odkazy na většinu literatury, obsažené v Seznamu literatury. Některé odkazy na zdroj pod
čarou jsou pravděpodobně sekundární citace-např. Pokorná, P. in Kapitoly z muzikoterapie
(viz str. 20)-jako autor je přitom v Seznamu literatury uveden(a) Linka, A. Neznalosti v práci
s literaturou jsou patrné např. v Kapitole 2. (cituji „Informace o azylových domech jsem
zkompletovala z Provozních řádů, stránek Ministerstva práce a sociálních věcí a z knih pana
Matouška.“, str. 27), v celé kapitole ale není jediný odkaz na práce zmíněného autora
Matouška! Anotace v českém jazyce je na dobré úrovni, do summary však autorka přeložila
úvod své práce, proč? Práce je pečlivě graficky zpracována, řazení kapitol je vcelku logické.

Z obsahového hlediska je práce poměrně slabá. V kapitole 1. Expresivní terapie, která
je věnována muzikoterapii a arteterapii, postrádám návaznost na využití u dětí. Vždyť tomuto
tématu se autorka chtěla věnovat. Místo toho přichází pouze se základními definicemi a
členěním terapií. Kapitolu 2. pak věnuje obecnému popisu azylových domů-základní popis
poslání a služeb je mírně zmateční.Od kapitoly 3. se pak práce svou formou a obsahem blíží
spíše zprávě z praxe. Nelze upřít, že některé empirické poznatky jsou zajímavé (např.
porovnání přístupu pracovníků 2 azylových domů k arteterapii u dětí, 2 kazuistiky dětí),
postrádám ale propojení s teorií. Lze také pochybovat, do jaké míry se jednalo v rámci
Azylového domu v Brandýse o využití prvků arteterapie a do jaké míry o společné malování
studentky s dětmi. Ocenit lze empatický a citlivý přístup autorky k dětem a její reflexe z práce
s dětmi.